令和 8 年 2 月 27 日

福祉局ユマニチュード推進部

市政記者各位

オレンジ人材バンク（認知症当事者）×福岡オレンジパートナーズ参画企業 協働開発製品

シニア世代に安心の「ガスコンロ」が
経産省 PS アワード製品部門で特別賞を受賞！

福岡市では、「認知症の人が住み慣れた地域で安心して自分らしく暮せるまち」を目指し、

「認知症フレンドリーシティ・プロジェクト」を推進しています。

この度、オレンジ人材バンクに登録している認知症当事者と福岡オレンジパートナーズ参画

企業のリンナイ㈱が協働で開発したビルトインガスコンロ『SAFULL+（セイフルプラス）』が、

経済産業省主催「令和 7 年度第 19 回製品安全対策優良企業表彰（PS アワード 2025）」に

おいて、特別賞（製品部門）を受賞しましたのでお知らせします。

※PS アワード：2007 年に始まった、企業や団体の製品安全に関する優れた取組を表彰する制度。

『福岡 100』Press Release

【問い合わせ】

福岡市福祉局ユマニチュード推進部 担当 笠井・安武

電話：092-711-4891  FAX：092-733-5587 Email：ninchi-shien.PWB@city.fukuoka.lg.jp

受賞製品概要

第 12回 アラカンフェスタで実機展示

■オレンジ人材バンクとは…

令和３年６月設立。認知症の人が自分らしく「活躍」できる環境づくりを進めるための登録制度。

認知症の人の声を取り入れた製品開発への参加や、企業での活躍等を支援。

■福岡オレンジパートナーズとは…

令和３年６月設立。認知症の人とその家族、企業・団体、医療・介護・福祉事業者、行政で構成し、

認知症について自主的に「知る」「考える」「つながる」「行動する」ためのコンソーシアム。

ビルトインガスコンロ『SAFULL+（セイフルプラス）』

福岡オレンジパートナーズ参画企業のリンナイ㈱が、ガス火調理の不安を解消するため、認知症

当事者や介助者の声を取り入れて開発。

▼製品の特長
・聞き取りやすい音声案内
・安心して鍋などを置くことができる大型のごとく
・誤操作を防ぐカラーリング など

シニア世代の毎日の暮らしに寄り添う製品

【参考：製品に関する発表資料】
・https://www.rinnai.co.jp/releases/2026/0209/
・https://www.rinnai.co.jp/releases/2026/0227/index_3.html

退職などで生活スタイルの大きな転換が見込まれる「アラカン世代」（60 歳前後の世代）を中心とする

幅広い世代を対象に、これからの過ごし方を考え、余暇活動や地域活動、生きがいづくりとしての仕事な

どを考えるきっかけをつくるための催し「アラカンフェスタ」の「認知症フレンドリーシティ・プロジェクト」

ブースで「SAFULL+」の実機を展示します。※展示は、ガステーブルコンロ（卓上型）となります。

【開催日時】令和８年２月２８日（土） １０：００～１６：００

【会   場】福岡国際会議場（福岡市博多区石城町２－１）

▲認知症フレンドリー

センターHP

https://www.rinnai.co.jp/releases/2026/0209/